V. MENDACIUM.

PAG. 16. in art. 13. Confess. habentur hæc verba:
*Damnant igitur illos, qui docent, quod Sacramenta
 ex opere operato iustificent, nec docent fidem requiri in usu
 Sacramentorum, quæ credat remitti peccata.* Hoc etiam
 loco Theologi Scholastici notantur, quasi doceant,
 Sacramenta etiam sine fide prodesse. Sed apertum
 mendacium est, ad quod refellendum vnus S. Tho-
 mæ testimonium sufficiet, qui 3. parte, q. 68. art. 8.
 „ Recta fides, inquit, ex necessitate requiritur ad Ba-
 „ ptismum, quia sicut dicitur Ro. 3. Iustitia Dei est
 „ per fidem Iesu Christi. Et infra: Ad primum ergo
 „ dicendum, quod Dominus loquitur ibi de Baptis-
 „ mo, secundum quod perducit homines ad salutem,
 „ per gratiam iustificantem, quod quidem sine re-
 „ cta fide esse non potest, & ideo signanter dicit:
 „ Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.

VI. MENDACIUM.

PAG. 17. In art. 16. Confess. ita habetur: *Damnans
 & illos, qui Evangelicam perfectionem non collocant
 in timore Dei, & fide: sed in deserendis ciuilibus officijs.*
 Mendacium est manifestum contra Cathol. profes-
 sores ordinum religiosorum, quasi existiment per-
 fectionem propriè consistere in deserendis ciuilibus
 officijs, coniugio, militia, magistratibus, & simili-
 bus. At neq; veteres, neq; recentiores Monachi, vn-
 quam hoc docuerunt. Ioan. Cassianus Collat. 1. c. 7.
 Ieiunia, vigilæ, meditatio Scripturarum, nuditas, ac
 priuatio omnium facultatum, nō perfectio, sed per-
 fectionis instrumenta sunt. B. Thomas ex Scholasti-
 cis, 2. 2. qu. 184. art. 3. Per se inquit, & essentialiter
 consistit perfectio Christianæ vitæ in charitate, prin-
 cipaliter quidem secundum dilectionem Dei, secun-
 dario autem secundum dilectionem proximi. Et in-
 fra: Secundario, & instrumentaliter consistit perfe-
 ctio in consilijs, quæ ordinantur ad remouendum
 impedimenta actus charitatis, quæ tamen charitati

A non contrariantur; sicut est matrimonium, occu-
 patio negotiorum sæcularium, & alia huiusmodi.
 Quod autem status perfectior sit eorum, qui defe-
 runt omnia propter Christum, nec implicantur ne-
 gotijs sæcularibus, quàm aliorum, qui hoc non faci-
 unt; & quod hic perfectior status, non imperetur,
 sed consulatur, satis apertè colligitur ex verbis Do-
 mini Mat. 19. vbi postquam dixerat; Si vis ad vitam
 ingredi, serua mandata, subiunxit; Si vis perfectus
 esse, vade, vende omnia quæ habes, &c. Nec vsquam
 legimus; Si vis perfectus esse, vxorem ducito, cape-
 se Rempub. &c. Hinc D. Augustinus epist. 89. q. 4.
 Viderit, inquit, ille iuuenis, quemadmodum illa leg-
 is mandata seruauerit. Veruntamen Magister bo-
 nus, mandata legis ab ista excellentiore perfectione
 distinxit. Ibi enim dixit; Si vis venire ad vitam, serua
 mandata. Hic autem; Si vis perfectus esse, vade, ven-
 de omnia, &c. Euseb. lib. 1. de Demonstrat. Euangel.
 c. 8. declarans communem doctrinam Ecclesiæ Catho-
 licæ, ex diuinis litteris deriuatam: Quocirca, in-
 quit, in Ecclesia Dei, duo modi viuendi instituti sunt.
 Alter quidem naturam nostram, & communem homi-
 num vitæ rationem excedens; non nuptias, non
 sobolem, non substantiam, non opum facultatem
 requirens, & soli diuino cultui, ex immenso rerum
 cœlestium amore, addictus. Et talis quidem existit
 in Christianismo vitæ perfectæ modus. Alter verò
 remissior atq; humanior; hic & modesto coniugio,
 & sobolis procreatione implicatur, & rei familiaris
 curam assumit, & iustè militantibus quæ sint agenda
 describit, agros quoque & mercaturam, adiuncta
 religione, non negligit; Et his quidem secundus pie-
 tatis attributus est gradus.

Hoc idem ex pluribus Scripturæ, & Patrum testi-
 monijs probare possemus, si refellere errores Con-
 fessionis, & non solum mendacia indicare, propo-
 situm nobis esset.

VII. MENDACIUM.

PAG. 18. in artic. 20. Confess. *Falsò accusantur no-
 strî, quod bona opera prohibeant.*

D Mendacium hoc esse non dubitabit, quicumq; ali-
 quid Scriptorum Lutheri perlegerit. Certè in serm.
 de piscatione Petri sic legimus: *Quantò sceleratior es,
 tanto citius Deum gratiam infundit.* Ibidem: *Debemus
 cum solo Isaac venire, id est, cum fide; seruos, & asinos,
 hoc est, opera, deorsum dimittere oportet.* Item in serm.
 Sic Deus dilexit mundum: *Ego dico tibi, quia angus-
 ta est via. Oportet te fieri tenuem, si vis per eam venire.*
*Caterum, qui operibus onerati sunt (sicut conchilibus
 onustos videmus Iacobi peregrinos) non poterunt pe-
 netrare.* Et infra: *Si veneris cum magnis saccis operum
 plenis, deponere oportebit, alioqui non poteris penetrare.*
 Porro ex his fontibus manarūt illa præclara dogma-
 ta, quæ Lutheri discipuli in Colloquio Altēburgensi
 stabilire conati sunt. *Opera bona legis, & noua obedien-
 tia, non ad regnum Christi, sed ad mundū pertinent. Ad
 Satanam spectant Christiani cum omnib. bonis operibus.*
*Peccari verò oportet, ut in fide sine bonis operibus omni-
 bus, ad finem vsq; constātes, perseueremus.* Adeo necessa-
 ria illa non sunt, vt etiam ad salutem in cōmodent, sintq;
 pernicioſa. Deinde Catholici non tam Lutheranos
 accusant, quod prohibeant opera bona, quàm quod
 ea contemnunt, & cum Eunomio antiquo hærefiar-
 cha, immò etiam cum Simone Mago hæreticorum
 omnium principe, nō necessaria ad salutem esse, do-
 ceant. Ac de Eunomio quidem testis est Augustinus
 in lib. de hæref. c. 54. de Simone Irenæus, li. 1. c. 20.

de Luthero, liber ipsius de captiuitate Babylonica, cap. de Baptismo: Liber de libertate Christiana; Sermo de Moyse; Commentarij in epist. ad Galatas.

VIII. MENDACIVM.

PAG. 19. in artic. 20. Confess. *Iubent* (Catholici Doctores) *mereri remissionem peccatorum operibus.* Si de merito operum illorum, quæ sunt solis naturæ viribus, sermo sit: de quo merito articulum intelligendum esse, consequentia verba declarant: insigne est mendacium Philippi. Non enim id habet Catholica doctrina, vt operibus illis, quæ sunt sine fide, & auxilio Dei gratuito mereri possint homines remissionem peccatorum; & contra hæc operum merita defendit S. Augustinus gratiam & iusticiam fidei: necnon etiam S. Prosper in libris de vocatione gentium, quos libros imperitè Philippus tribuit Ambrosio, cum in ijs libris nominatim refellatur Pelagiani, qui post Ambrosij obitum orti sunt. Si verò de illis operibus agatur, quæ ex fide & gratia Dei proficiuntur, fatemur quidem nos illis operibus aliquo modo mereri remissionem peccatorum. Sed idem fatentur Prophetæ, Euangelistæ, Patres; Ezech. 18. Cum auerterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam viuificabit. Dan. 4. Peccata tua elemosynis redime. Ionæ 3. Vidit Deus opera eorum, & miserus est eis. Lucæ 11. Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Lucæ 7. Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum. Ambros. lib. 10. in Lucam. Lachrymæ veniam non postulant, sed merentur. Et infra: Et tu si veniam vis mereri, dilue culpam tuam lachrymis, &c. Hieronymus l. 2. contra Pelagianos: *Qui peccata simpliciter confitentur, merentur humilitate clemenciam Saluatoris.* „ Augustinus epist. 105. *Nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat;* „ neque enim nullum est meritum fidei: qua fide ille dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori, & descendit iustificatus merito fidelis humiliatus, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur, vt ipsam fidem vnde omnis iustitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec vllis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcunque sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, id est, sine meritis, cogitamus. Et epist. 106. Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, immò gratissimè confitemur. Gregorius in lib. 1. Reg. lib. 3. cap. 4. Dum Ninivitarum, veluti pro difficili reconciliatione, graui pœnitentia se deiiciunt omnipotentis Dei misericordiam facile meruerunt. Sanctus etiam Thomas, ex Scholasticis, cum prædictis Patribus docet ijs operibus, quæ fiunt ex fide, & auxilio Dei, mereri nos aliquo modo iustificationem à peccatis, 2. Sentent. dist. 27. q. 4. in resp. ad quartum. Quod tamen constanter negat de illis operibus, quæ fiunt solis naturæ viribus. 1. 2. quæst. cent. 9. art. 6. & q. 114. art. 5. Huc accedit, quod istis etiam operibus, quæ fiunt ex fide, & auxilio Dei, non tale tribuimus meritum, vt ei respondeat ex iustitia merces; sed meritum solum impetrationis, vt Augustinus loquitur, quod Scholasticis meritum de congruo, non de condigno nominare solent. Neque in hoc vlla est inter Catholicos dissensio. Et Concil. Trid. sess. 6. cap. 8. de hoc genere meriti apertè pronunciat, ideò gratis iustificari homines, quia nec fides, nec opera, quæ iustificationem præcedunt, ipsam merentur. Sed Para-

Adoxum videtur aduersarijs, quod homo operetur ex fide, & nondum sit iustificatus à peccato. cum apud ipsos ita fides sola iustificet, vt separari nequeat fides à iustificatione. At non illis paradoxum videtur, qui ex fide orantes dicunt; Dimitte nobis debita nostra, Matth. 6. Nec illi paradoxum hoc videbatur, qui ex fide orabat; Deus propitius esto mihi peccatori, Luc. 18. Nec denique Augustino paradoxum hoc erat, cum scriberet in Epist. 105. Nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat.

IX. MENDACIVM.

Et quidem multiplex.

PAG. 18. & 19. in eodem art. 20. multa simul conglomerantur mendacia, vt, *Quod nostri concionatores olim parum docebant de operibus, quæ Deo placent; quod tantum urgerent puerilia, & non necessaria opera; quod nunc à Lutheranis admoniti, hæc dediscant; quod iam incipiant fidei mentionem facere: quod doctrina fidei diu iacuerit ignota.* Scilicet, non legerat Philippus Sermones S. Bernardi, Petri Damiani, Innocentij III. Thomæ Aquinatis, Vincentij, Bernardini, Laurentij, Iustiniani, & aliorum innumerabilium, in quibus de Symbolo, de Decalogo, de oratione Dominica, de omnibus vitijs omnibusque virtutibus grauissimæ disputationes continentur. Sed facile est dicere, & non probare.

X. MENDACIVM.

PAG. 22. in art. 21. Confess. *Hæc ferè summa est doctrina apud nos, in qua cerni potest nihil inesse, quod discrepet à Scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, quatenus ex Scriptoribus nota est.* Ad hoc mendacium conuincendum, nõ erit opus vt extra art. istum 21. egrediamur. Hic enim asserunt, non esse à Sanctis auxilium petendum, eò quod vnus sit intercessor Christus. In quo quidem articulo manifestè dissentiunt à Scripturis, ab Ecclesia Catholica, & ab Ecclesia Romana. Nam etsi vnus est mediator Dei & hominũ, homo Christus Iesus; & ideò vnus mediator, quia dedit semetipsum redemptionem pro multis, 1. Tim. 2. Nec vllus Catholicorũ docuit vnquam Sanctos esse mediatores per modum redemptionis: tam enũ esse tantum intercessorem, vnum aduocatum, vnum qui interpellat pro nobis, immò etiam vnũ tantum mediatorem per modum supplicationis, non modò Scriptura non dicit, sed etiam ita dicentibus apertissimè contradicit, Iob. 5. *Voca si quis est, qui tibi respondeat, & ad aliquem Sanctorum conuertere, vbi Angeli fiunt intercessores hominum, teste August. in annotat. in Iob. non igitur solus est intercessor Christus.* Deuter. 5. *Ego, inquit Moyses, sequester fui, & medius inter Deum, & vos, in illa die. 1. Reg. 7. dicunt filij Israël ad Samuëlem: Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum.* Iob. vlt. *Itè ad seruum meum, ille orabit pro vobis: suscipiam faciem eius.* Rom. 15. *obsecro vos fratres, vt adiuuetis me in orationibus pro me ad Deum.* Idem repetit 2. Cor. 1. Coloss. 4. Ephes. 6. Heb. 13. *Quomodo igitur vnus est tantum intercessor, cum & Iob, & Moyses, & Samuël, & tot Romani, & tot Corinthij, tot Colossenses, tot Ephesij, tot Hebræi adhibeantur intercessores? At, inquit, de mortuis agimus, non de viuentibus. Sed si ideò mortui inuocadi non sunt*

nec esse possunt intercessores, ne Christo gloria singularis intercessionis detrahatur, eadem de causa nec viuentes inuocandi erunt, nec esse poterunt intercessores. Deinde si viuētes in terris inuocari possunt cur non magis viuentes in cœlis? An fortassis idē, quia non valeant, aut non velint illi pro nobis orare, aut certē nesciat quid petamus? Sed nec eorum felicitas patitur, vt non valeant; nec charitas finit vt non velint, nec possunt ignorare preces ad se porrectas, cū non ignorent pœnitentiam peccatorum. Gaudium enim est in cœlo super vno peccatore pœnitentiam agente, Luc. 15. Iam verò Concilium Calcedonense, Concilium Ecclesiæ Catholice fuisse, & Concilium Orthodoxum, generale, plenissimum, aduersarij non negant. Concilium autem istud Act. 11. ita clamat; Flavianus post mortem viuūt, Martyr pro nobis oret. Eusebius Cæsariensis Catholice Ecclesiæ communem doctrinam tradens, lib. 13. Præparat. Euangelicæ, c. 7. Hæc nos, inquit, quotidie factitamus, qui veræ pietatis milites, vt Dei amicos honorantes, ad monimentum quoque illorum accedimus, votaque ipsis facimus, tanquam viris sanctis, quorum intercessione ad Deum non parum iuari profitemur. S. Basilius ad Catholicam Ecclesiam verba faciebat, cū diceret, oratione in 40. Martyres; Qui aliqua premitur angustia, ad hos confugiat, qui rursum lætatur, hos oret; ille, vt à malis liberetur; iste, vt duret in rebus lætis. S. Ambrosius, in libro de Viduis, Catholicas viduas instituebat, cū ita scriberet: Obsecrandi sunt Angeli, qui nobis ad præsidium dati sunt, Martyres obsecrandi, quorum videmur nobis quoddam corporis pignore patrocinium vindicare; possunt pro peccatis rogare nostris, qui proprio sanguine, etiam si quæ habuerunt peccata, lauerunt. Isti enim sunt Dei Martyres, nostri præfules, speculatores vitæ, actuumque nostrorum. Non erubescamus eos intercessores nostræ infirmitatis adhibere, quia ipsi infirmitatem corporis, etiam cū vincerent cognouerunt. S. Augustinus, tract. 84. in Ioannem, tribus penè verbis tria aduersariorum dogmata conuellit, de Sacrificio altaris, de Oratione pro defunctis, de inuocatione Sanctorum: Idē quippe, inquit, ad ipsam mensam, non sic eos (Martyres) commemoramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescunt. Vt etiam pro eis oremus, sed magis, vt ipsi pro nobis orent. Denique Theodosius Imperator, Orthodoxus & pius erat, vt etiam aduersarij confitentur; & tamen de eo sic scribit Rufinus, lib. 2. histor. cap. 33. Circumibat cum sacerdotibus & populo omnia orationum loca, ante Martyrum & Apostolorum thecas iacebat, cilicio prostratus & auxilia sibi fida Sanctorum intercessione poscebat. Et de eodem Chrysostomus, homil. 66. ad populum Antiochen. Nam & ipse, qui purpuram indutus est, accedit, illa complexurus sepulchra, & fastu deposito, stat sanctis supplicaturus, vt pro se apud Deum intercedant, & scenarum fabrum, & piscatores, vt protectores orat, qui diademate redimitus incedebat. Viderint ergo qui negant Sanctos esse orandos, an ab Ecclesia Catholica non dissentiant.

Quod autem ab Ecclesia Romana, quatenus ex antiquis Scriptoribus nota est, pariter dissentiant, ex Leone, & Prudentio, vt cæteros omittamus, notissimum est. Leo siquidē, qui Episcopus Romanæ Ecclesiæ ante mille & centum annos fuit, & propter sanctitatis, & sapientiæ, atque etiam eloquentiæ excellentiam, Magnus dici meruit, Romanam Eccle-

fiam ita instituebat, Serm. 5. de Epiphania: Confirmate amicitias cum sanctis Angelis, & Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribusque sociis, mini. Horum diuitias concupiscite, & per bonam æmulationem ipsorum ambite suffragia. Et Serm. 1. de natali SS. Petri & Pauli. Sicut, inquit, & nos experti sumus, & nostri probauere maiores, credimus atque confidimus, inter omnes labores istius vitæ, ad obtinendam misericordiam Dei, semper nos specialium patronorum orationibus adiuuandos. Prudentius in hymno de S. Laurentio, de Romana Ecclesia loquens, ita cecinit.

Quod quisque supplex postulat,
Fert impetratum prosperè,
Et tristis haud vllus redit,
En præsto semper adsies,
Tuosque alumnos vrbicos.
Lactante complexus sinu,
Paterno amore nutrias.

Quale igitur & quàm impudens mendacium est huius Confessionis, quæ in eo ipso articulo affirmat, in nulla parte doctrinæ dissentire se à Scripturis, vel Ecclesia Catholica, vel Ecclesia Romana, in quo articulo Sanctorum inuocationem oppugnat, quam & Scripturæ, & Ecclesia Catholica, vel Ecclesia Romana apertissimè docuerunt. Neque verò hoc vnum est, in quo discrepat Confessio Augustana, à Confessione Catholica & Romana Ecclesiæ. Nam nec de ipsa Ecclesia, nec de peccato Originis, nec de Iustificatione, nec de Sacrificio, nec de Sacramento Eucharistiæ, nec de alijs Sacramentis consensus est. Sed vnum sufficiebat, ad mendacium detegendum.

XI. MENDACIVM.

PAG. 22. in art. 21. Confess. Apud nos, inquit, magna ex parte veteres ritus diligenter obseruantur. Falsa enim calumnia est, quod omnes carimonia, omnia vetera instituta, in Ecclesijs nostris aboleantur. Quale sit hoc mendacium nullo negotio intelliget, qui conferre voluerit cum præsentis statu Ecclesiarum Protestantium, ea quæ de ritibus Ecclesiæ scripta reliquerunt Tertullianus, Basilius, Epiphanius, Augustinus, alijque veteres Scriptores. Certè Tertullianus in libro de corona militis, inter Ecclesiasticas carimonia numerat, ante Baptismum renunciare diabolo, & pompis eius, ter mergi in sacro fonte, oblationes anniuersarias pro defunctis facere, ad omnem progressum frontem crucis signaculo terere. Basilius libro de Spiritu sancto ad Amphiloichium, cap. 27. inter Ecclesiæ ritus ponit, orare ad Orientem, cruce signare, inuocationis verba dum ostenditur Eucharistia, benedictionem aquæ baptismatis, benedictionem olei vnctionis, benedictionem eius qui baptizatur, trinam immersionem, &c. Epiphanius in compendiarie doctrina Ecclesiæ, primo loco ponit virginitatis professionem, deinde etiam viduitatis, tum solitudinem Anachoretarum, ieiunia 4. & 6. feriæ, ieiunium quadragesimæ, arctiorem abstinentiam in sacra hebdomada passionis Dominicæ, memoriam defunctorum in precibus, nocturnas & matutinas Psalmorum, & Hymnorum celebrationes, varia Monachorum instituta, quorum alij à carnibus abstinent, alij etiam ab ouis, alij etiam à piscibus, &c. Denique August. meminit consecrationis aquæ per signum crucis, libro 6. contra Iulianum, cap. 8. Exorcismi & esufflationis, lib. de gratia Christi, cap. 40. Vnctionis, qua vitmur

in Baptismo, lib. 2. quæst. Euang. c. 40. Item Chrifti-
 matis, quo inungimur post Baptismū lib. 15. de Trin-
 nit. cap. 26. Signo crucis, quo benedicuntur Chrifti-
 & quo signamur in fronte, dum Sacramentū Con-
 firmationis accipimus. In Psalm. 141. & tract. 118. in
 Ioan. Aquæ miscendæ vino in sacro calice, lib. 4. do-
 ctin. Chrift. cap. 21. Ieiunij 4. & 6. feriæ, epist. 86. ad
 Cafulanum, Ieiunij quadragesimalis, in Pl. 110. De-
 lectus ciborum in diebus ieiuniorum, lib. 3. contra
 Faustum, c. 5. Voti continentie etiam post coniugiū
 epist. 45. ad Armentarium. Voti virginittatis, lib. de
 sancta virginittate, cap. 29. Voti paupertatis, lib. 17.
 de Ciuit. Dei, cap. 4. Monachorum, & Anachoretarum,
 lib. de moribus Ecclesiæ, cap. 31. Voti Mona-
 chorum, in Psal. 75. & 99. Peregrinationem ad loca
 sancta, epist. 137. ad clerum & populum suum. Por-
 rō hæc & similia, quæ in veteri Ecclesia in vsu erant,
 & nunc etiam in Ecclesia Catholica locum suum re-
 tinent, à Lutheranis non modò non seruantur, sed
 etiam irridentur, & tamen in Confessione dicere au-
 dent, veteres ritus à se diligenter seruari, & falsam
 esse calumniam, quod omnium veterum instituta
 atque omnes fermè cærimonias aboleuerint.

XII. MENDACIVM.

PAG. 22. in præfatione de abufibus mutatis: *Cum
 Ecclesia, inquit, apud nos de nullo articulo fidei
 dissentiat ab Ecclesia Catholica, tantum paucos quosdā
 abufus omittant, &c.* Hæc verba mendacij arguuntur
 ab vltima parte huius Concordiæ, vbi ea de Chrifto
 docent, quæ cum Symbolo Apostolico, Nicæno, &
 Athanasij, apertè pugnant, vt suprā iam ostendimus.
 Illud autem non est prætereundum, quod cum di-
 cunt, se ab Ecclesia Catholica non dissentire, nisi
 propter paucos eosque nouos abufus; si per Eccle-
 siam Catholicam intelligunt eam, quæ nunc patet
 Rom. Pontifici, fatentur se extra Catholicam esse.
 Et sanè viderint ipsi, an propter paucos abufus ab
 Ecclesia Catholica separari licuerit. Si verò per Ca-
 tholicam intelligunt antiquam aliquam Ecclesiam,
 mentiuntur, cum dicunt, hos abufus esse nouos; fue-
 runt enim in antiqua Ecclesia si illa est ea Catholica,
 à qua non dissentiant, nisi ratione abufuum.

XIII. MENDACIVM.

PAG. 23. in artic. de coniugio sacerdotū: *In Ger-
 mania, inquit, primum ante annos 400. sacerdo-
 tes vi coacti sunt, ad cœlibatū.* Quod idem repetit Phi-
 lippus in Apolog. At extat Concil. Moguntinum,
 celebratum in Germania tempore Arnulphi Impe-
 ratoris, ante annos 600. cuius decimus canon statuit
 vt nulla penitus mulier, ne soror quidem aut mater,
 cum Ecclesiasticis habitare permittatur. Extat Cō-
 cilium Vvortatiense, in Germania ante annos 700.
 celebratum, cuius nonus canon ita habet; Placuit,
 vt Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi ab-
 stineant se ab vxoribus, & non generent filios; quod
 si hoc decretum violauerint, ab honore clericatus
 pellantur. Extat Concilium Aquisgranense, tempore
 Ludouici Pij celebratū, anno Domini 816. id est,
 annis 714. ante Confessionem Augustanam, in cuius
 Cōcilij Can. 6. indicitur Subdiaconis perpetua con-
 tinentia; & quod de Subdiaconis dicitur, sine dubio
 de altioribus gradibus intelligitur. Extat denique
 Epistola Zachariæ Romani Pontificis, ad Bonificiū
 Episcopum & Apostolum Germanorum scripta an-

A te annos 800. vbi sic legimus: A die suscepti sacer-
 dotij, etiam ab ipso proprio coniugio prohibendi
 sunt. Cuius legis meminerunt etiam Magdeburgen-
 ses, Cent. 8. cap. 10. colum. 704. Mendacium igitur
 Confessionis tot testibus refutatur, quot Episcopi in
 tribus suprā citatis Concilijs confederunt, addito
 etiam Romani Pontificis testimonio.

XIV. MENDACIVM.

PAG. 24. in eodem artic. de coniugio Sacerdo-
 tum: *Et res, inquit, gesta est tam inciuiliter, vt
 non solum in posterum coniugia prohiberentur, sed etiam
 presentia, contra omnia iura diuina & humana, contra
 ipsos etiam canones factos non solum à Pontificibus, sed
 à laudatissimis Synodis distraherentur.* Et hoc nume-
 rari potest inter illustria mendacia Confessionis.
 Duæ sunt enim quæstiones de coniugio sacerdotum;
 Vna, an liceat post sacros ordines susceptos
 vxorem ducere; Altera, an liceat ei, qui duxit vxorem
 ante sacram ordinationem, simul & sacerdo-
 tio & coniugio operam dare. Ac de prima quidem
 quæstione Lutherani omnes, & verbis & factis res-
 pondent, licere. Sed hoc, ex sententia veterum cano-
 num, quos vel Concilia, vel Pontifices ediderunt,
 velle defendere, nimis aperta impudentia est. Nam
 etiam Græca Ecclesia, quæ tamen in hac parte semper
 liberalior fuit, & damnat, & omni tempore dam-
 nauit coniugia post ordinationem. Extat Concilium
 Neocæsariense, ante annos 1200. celebratum.
 In cuius primo canone sic legimus: Presbyter si
 vxorem duxerit, ordine suo moueatur. Et Synodus
 Tralliana, Can. 6. prohibet, ne Episcopi, Pres-
 byteri, Diaconi, Subdiaconi, post ordines susce-
 ptos vxorem ducere præsumāt. Quam eandem pro-
 hibitionem legimus in Synodo Romana sub Syl-
 uestro, Can. 8. In Concilio 2. Toletano, cap. 1. in
 Canonibus Apostolorum, Can. 27. in Decreto Calixti
 I. apud Gratianum, dist. 27. Can. Presbyteris.
 In epist. 82. Leonis I. ad Anastasium, Thessalonicæ
 Episcopum, cap. 4. Et in Epistolis Gregorij I. lib. 1.
 epist. 42. Nec vlla fuit vnquam de hac re in Ecclesia
 Catholica dissensio. Adde, quod hoc ipsum affirmat
 Paphnutius & Vdalricus, quos aduersarij pro sua
 causa oportune & importune adducere solent. Scri-
 bunt enim Socrates lib. 1. ca. 8. & Sozomenus lib. 2.
 cap. 22. Paphnutium in Concilio Nicæno, dum sen-
 tentiam suam de coniugio clericorum explicaret,
 inter alia dixisse, oportere iuxta veteres canones, Ec-
 clesiasticis prohibere, vt post sacram ordinationem
 vxores ducant. Vdalricus quoque in epistola ad Ni-
 colaum, quam referunt Magdeburgenfes, & sæpius
 inculcant, Cent. 6. cap. 7. col. 388. Et c. 10. col. 686.
 Et Cent. 9. ca. 10. col. 540. apertè docent, non licere
 Presbyteris & Monachis vxores ducere, & si duxe-
 rint, debere separari. Et quanquam nec historiam
 Paphnutij, nec epistolam Vdalrici omnino nos proba-
 mus: tamen ostendere volui, in quæstione de no-
 uis nuptijs sacerdotum, non solum à nostris, sed
 etiam à suis patronis aduersarios refutari.

Iam verò de altera quæstione; An videlicet liceat
 sacerdotibus liberis operā dare; Philippus affirmat;
 & quidē ita, vt subtrahere sacerdotibus coniugium,
 esse contendat contra veteres Canones, quos tam
 Pontifices, quàm laudatissimæ Synodi cōdiderunt.
 Mirum autem est, cur nec in Confessione, nec in A-
 pologia, vllū talem protulerit canonem. Nos enim
 e contrario, omnes Ecclesiarum canones proferre
 possumus, quæ omnem vsum vxorum sacratis ho-

minibus interdicit. Ex quibus Philippi mendacium evidentissimè confutatur.

Ac primùm ex Orientali Ecclesia, proferimus Nicænum Concilium primum, in cuius Concilij 3. canone prohibetur Episcopis, Presbyteris, Diaconis, ne ullam domi mulierem habeant, præter matrem, aut sororem, aut amitam. Vbi nulla vxoris fit mentio, quæ tamen primò loco nominari debuit, si eius cohabitatio sacerdotibus licita esset. Ac eam mentem Nicæni Concilij fuisse, tribus testibus fide dignissimis comprobabimus.

Basiliius enim in epistola ad Georgium, ex huius canonis sententia, prædictum Georgium ab vxore separari præcipit. Epiphanius in hæc. 59. quæ est Catharorum, ita scribit: Sed & adhuc viuentem, & liberos gignentē, vnus vxoris virum, non suscipit; sed eum qui se ab vna continuit, aut in viduitate vixit Diaconum, & Presbyterum, & Episcopum, & Hypodiaconum, maximè vbi synceri sunt Canones Ecclesiastici. At dices mihi in quibusdam locis aducliberos gignere Presbyteros, & Diaconos, & Hypodiaconos, at hoc non est iuxta Canones; sed iuxta hominum mentem, quæ per tempus elanguit. Hieronymus in lib. contra Vigilantium; Quid facient, inquit, Orientis Ecclesiæ? quid Ægypti, & sedis Apostolicæ, quæ aut virgines clericos accipiunt, aut si vxores habuerint, mariti esse desistunt?

Ex Ecclesia Africana, testem habemus Conciliū II. Carthaginense, can. 2. vbi sic legimus: Omnibus placet, vt Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel qui Sacramenta contrectant, pudicitia custodes, etiam se ab vxoribus abstineant, vt quòd Apostoli docuerunt, & ipsa seruaui antiquitas, nos quoque custodiamus. Idem habet Concil. Carthag. V. can. 3. & Concil. Africanum, Can. 77. His subscribit Augustin. qui in libro 2. de adulterinis coniugijs, cap. 20. Solemus, inquit, eis proponere continentiam clericorum, qui plerumque ad eam sarcinam subeundam capiuntur inuiti, eamque susceptam vsq; ad debitum finem, Domino adiuuante, producant.

Ex Ecclesia Hispanica testem habemus Concilium Elibertinum, antiquissimum, Can. 33. Toletan. II. Can. 1. Toletan. IV. Can. 26. Tolet. VIII. Can. 6. quæ etiam Subdiaconis vsum vxorum prohibent.

Ex Ecclesia Gallicana testem habemus Concil. Arelatense II. ante annos 1200. celebratum, in cuius II. canone cauetur, Ne vllus coniugatus ad sacerdotium assumatur nisi continentiam ab vxore promiserit. Item Aurelianense III. Can. 2. Vt nullus, inquit, clericorum à Subdiacono & supra, propria, si fortè iam habeat, misceatur vxori. Quod idem præcipiunt Agathense Concilium, Can. 92. Turonense I. Can. 1. & 2. Et Turonense II. Can. 20.

Ex Ecclesia Germanica, iam supra citauius tria antiqua Concilia, Aquisgranense, Vormatiense, Moguntinum.

Ex Ecclesia Anglicana testem habemus Bedam, qui lib. 3. de tabernaculo, c. 9. Nemo, inquit, potest vel sacerdotium suscipere, vel ad altaris ministerium consecrari, nisi aut virgo permanserit, aut contracta cum vxore matrimonij fœdera soluerit.

Ex Ecclesia deniq; Italica, testem habemus D. Ambrosium, qui lib. 1. de Officijs, cap. vlt. Innoctensum, inquit, exhibendum, & immaculatum ministerium, nec vllò coniugali coitu violandum cognoscitis. Item Siricius Papan in epist. ad Himericum, ca. 7. Innocentium I. in epist. ad Victorium, cap. 9. & ad

A Exuperium, cap. 1. Leonem I. in epist. 90. ad Rust. cap. 3. Et Gregorium I. 1. epist. 34. Sed verba Leonis audiamus in epist. ad Anastasium Thessalonicensem, sem Episc. Omnium, inquit, sacerdotum tam excellens est electio, vt hæc, quæ in alijs Ecclesiæ membris vacat à culpa, in illis tamen habeantur illicita. Cùm enim extra clericorum ordinem cõstituti nuptiarum societati, & procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectæ continentia puritatem, nec Subdiaconis quidem carnale connubium conceditur, vt & qui habent sint tanquam non habentes, & qui non habent permaneant singulares, & innupti.

B His accedunt exempla totius antiquitatis; quotquot enim ab Apostolicis temporibus Episcopi, & Presbyteri celebres & laudati fuerunt, omnes omnino aut vxorem nūquam duxerunt, vt Athanasius, Basiliius, vterque Gregorius, Chrysoctomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Leo, & alij innumerabiles, aut vxores quidem habuerunt, sed illis post susceptum sacerdotium operam non dederunt, vt Gregorius pater Gregorij Theologi, Hilarius, Paulinus, & alij nō pauci. Certè vnum aliquem laudatum Episcopum, Presbyterum, Diaconum, Subdiaconum aut Monachum, qui duxerit vxorem, aut ex vxore antea ducta, filios procreauerit, adhuc aduersarij inuenire in tota antiquitate minimè potuerunt. Videt igitur Confess. contra quos canones, Pont. agant, cum sacerdotes non patiuntur nuptijs & procreationi operam dare.

XV. MENDACIUM.

P A 6. 25. in eodem articulo: *Hinc, inquit, capitalibus pœnis excruciantur sacerdotes, contra canonum voluntatem, nullam aliam ob causam, nisi propter coniugium.* Si hoc non est mendacium, profertur aduersarij, vel vnum canonem vbi prohibitum sit, ne sacerdotes excrucientur, si vxorem ducere tentauerint. Nos enim iam canones multos produximus, in quibus indicitur continentia sacerdotibus; & sanè contra canones esse non potest, si pœna statuatur in canonum violatores. At, inquit Philippus in Apologia, *Canones tantum suspendunt ab officio, vos autem suspenditis ab arboribus.* Ergo fatetur imprimis Philippus, Lutherum præceptorem suum, & omnes alios noui Euangelij ministros, qui vxoribus carere noluerunt, ex canonum sententia, suspensos ab officio fuisse, & cum nihilominus officio fungi voluerint, contumaces, & rebelles, contra leges omnium Ecclesiarum extitisse, propter quod crimen, iure sanè ab arboribus suspendi potuissent. Deinde, neque est verum antiquos canones solùm ab officio suspendisse. Extat enim can. 1. II. Concilij Toletani, vbi statuitur, vt qui post sacros ordines vxorem ducunt, aut ad eam redeunt à cuius contubernio iam recesserunt; vt sacrilegij rei ab Ecclesia habeantur extranei. Etm Concilio Toletano VIII. Can. 6. qui post sacros ordines vxoribus copulantur, iubentur sub pœnitentiæ oneribus vsque ad extremum vitæ ad Monasteria relegari. In Concilio verò Turonensi II. ante 1000. annos celebrato, Can. 16. habentur hæc verba de Monachis, (qualis Lutherus, Bucerus, Martyr, Ochinus, & alij fuerunt ex Euangelicis) Si qui in monasterio conuersi sunt, nullatenus habeant licentiam euagandi, nec, quod absit, vllus eorum coniugem ducere. Nam si vxorem duxerit, excõmunicetur, & de vxoris malè sociatæ consortio, etiam iudicis auxi-

lio, separetur: qui infelix Monachus, tali cōiunctio-
ne fœdatus, si per cuiuscunque patrocinium se cona-
tus fuerit defendere, & is qui in hac pertinacitate per-
durat, & illi qui eum susceperint defendendū, ab Ec-
clesia segregentur donec reuertatur ad septa Mona-
sterij, & indicam ab Abbate, quamdiu præceptum
ei fuerit, agat, pœnitentiam, & post satisfactionem
reuertatur ad gratiã. Scribit Gregorius Turonicus,
lib. 4. hist. Francorum, c. 4. Insignem quendam Com-
item, qui dimisso, ex consensu mutuo, vxoris tho-
ro, sacris ordinibus initiatus fuerat, ac deinde à dia-
bolo instigatus, ad eãdem redire præsumperat, mox
fuisse vna omnium Episcoporum sententia excom-
municatum. Et multa similia vel exempla, vel decre-
ta, proferri possent, si necessitas postularer.

Accedit postremò, quòd nunquam Ecclesia sacer-
dotes puniuit, propter coniugia, (vt mētitur Philip-
pus) sed propter sacrilegia. Sicut enim (vt Aug. dicit,
in libro de bono viduitatis, cap. 9.) Non damnantur
viduæ, quæ nubunt post votum, quia coniugalem fi-
dem posterius inierunt, sed quia cōtinentiæ primam
fidem irritam fecerunt. Sic etiam non punit Ecclesia
sacerdotes, quia coniugiū inire volunt; sed quia con-
iugium post solemne votum contrahendo, non ve-
rum coniugium contrahunt, sed sacrilegiū commit-
tunt. Et si August. in eodem lib. cap. 11. lapsus vidua-
rum, quæ post simplex votum cōtinentiæ nubunt,
adulterijs peiores esse dicit; quid de lapsu sacerdo-
tum diceret, qui post solemne votum, vxorum no-
mine concubinas ducendo, coniugiū simul & sacer-
dotium violant? Quod si contendant vt faciūt, vota
cōtinentiæ non esse seruanda, iam non sacrilegiū so-
lūm, sed etiam hæretici sunt, & meritò ab arboribus
suspendi possunt, cū Apostolo contradicant, dicenti
1. Tim. 5. Adolescentiores viduas deuota, cum enim
luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volūt, habentes
damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt:
quem locum de voti cōtinentiæ violatione esse in-
telligendum, docent duo antiqua Concilia, Cartha-
ginense I V. Can. 104. Et Toletan. I V. Can. 55. Duo
antiqui Pontifices, Innocentius I. in epist. 2. cap. 23.
Et Gelasius I. in Epist. 1. cap. 23. Omnes interpretes
huius loci, Chrysostrmus, Theodoretus, Theophy-
lactus, Oecumenius, Ambrosius, Sedulius, Prima-
sius, Beda, Haymo, & cæteri denique Patres, Tertul-
lianus de Monogamia, Basilius de virginitate, Epi-
phanus hæref. 48. Hieron. lib. 1. in Iouinianum, Au-
gustinus de bono viduitatis, cap. 8. & 9.

XVI. MENDACIVM.

PAG. 25. in eodem articulo: Cyprianus, inquit,
suadet, vt mulieres nubant, quæ non seruāt promif-
sam castitatem. Verba eius hæc sunt, li. 1. Epist. 11. si au-
tem perseuerare nolunt, aut non possunt, melius est vt nu-
bant, quàm vt in ignem delictijs suis cadant. Mendacium
hoc esse, & Cyprianum non de ijs loqui quæ conti-
nentiam voverunt, sed de ijs, quæ adhuc deliberant,
quid sint facturæ, & interim extra matrimonium im-
pudicè viuunt, multis modis idem Cyprianus docet.
Primò, quia non ait, si perseuerare nolunt, aut non
possunt, quæ promiserunt Christo cōtinentiam;
Sed simpliciter, si perseuerare nolunt, aut non pos-
sunt, melius est vt nubant, quàm vt in ignē delictijs
suis cadant, id est, si perseuerare nolunt, melius est, vt
non voueant, quàm vt voueant, & votum non im-
pleant. II. Quia in sequentibus verbis idem Cypri-
anus coniugia detestatur earum, quæ se Christo dica-
uerant: Christus, inquit, Dominus, & iudex noster,

cum virginem suam sibi dicatam iacere cum altero
cernit, quàm indignatur, & irascitur, & quas pœnas
incestis eiusmodi cōiunctionibus comminatur? III.
Quia cum Cyprianus sub disunctione loquatur, &
dicat, se perseuerare nolunt, aut non possunt; Si de ijs
loqueretur, quæ continentiam promiserunt, videretur
velle dicere, licitum esse ijs, pro arbitrio vota
violare, si tantum nolūt perseuerare etiam si possunt:
quod certè nemo sanus admittet. Accedit, quod non
est villo modo credibile, aliud sensisse Cyprianum de
istò loco Apostoli; Melius est nubere, quàm vri; quàm
quod postea sensit Aug. qui tractans eundem locum
lib. 1. de adulterinis coniugijs ca. 15. Illis, inquit, quæ
se non continent, expedit nubere, & quod licet, ex-
pedit; quæ autem voverunt continentiam, illis nec
licet, nec expedit: Multò verò minus credibile est,
aliud Cyprianum Carthagin. Episc. de voto conti-
nentiæ docuisse, quàm ante eum Tertull. docuerit,
& post eum omnes Patres, ac præcipuè CCXIV. E-
piscopi Afric. qui in IV. Carthag. Concilio, conue-
nerunt, quorum testimonia paulò antè citauimus.

XVII. MENDACIVM.

PAG. 25. in artic. de Missa: Falsò, inquit, accu-
santur Ecclesia nostra, quod Missam aboleant: reti-
netur enim Missa apud nos, & summa reuerentiã celebra-
tur. Concordent, si possunt, huius Concordiæ auctò-
res hæc sua verba, cum illis alijs verbis suis, quæ ha-
bentur pag. 279. inter articulos Smalchaldicos. Cu-
retur, vt publice hominibus ostendatur, Missam vt rem
commentitiã seu humanum signentium, posse sine pecca-
to omitti. Et pag. 280. abroganda meritò missa est. Et pa-
281. Ceterum Draconis cauda ista (Missa intelligo)
peperit multiplices abominationes, & idololatrias. Si
igitur Missa res est vobis commentitia, & hominum
figmentum, & cauda draconis, & meritò abrogan-
da; cur eam non abrogatis? aut si eam iam dudum a-
brogastis, nec vllus ei apud vos locus cõceditur, cur
tam splendèdè mentimini? Dicent fortasse, Pontifi-
ciam Missam, id est, oblationem corporis Domini
pro viuis & mortuis, à se abrogatam, Lutheranam
autem, id est, Eucharistiã distributionem, retineri,
& summa reuerentiã celebrari. At non accusantur
Ecclesiæ vestræ, quod Eucharistiã distributionem
aboleant; sed quod sacrificium è medio tollāt, quod
omnibus sæculis in Ecclesia fuit. Itaque si per Mis-
sam intelligitis Cœnam Dominicam; mendacium
est quòd accusemini: Si verò sacrificium; menda-
cium est quòd falsò accusemini.

XVIII. MENDACIVM.

PAG. 27. in eodem articulo: Accessit, inquit, opi-
nio, quod Christus satisfecerit sua passione pro pecca-
to originis; & instituerit Missam, in qua fieret oblatio
pro quotidianis delictis mortalibus & venialibus. Hinc
manauit, quod Missa sit opus tollens peccata viuorum &
mortuorum ex opere operato. Multa sunt in his paucis
verbis, vel absurda, vel mendacia, vel pugnancia cum
superioribus partibus huius libri. Primum enim,
quis ante hoc tempus audiuit, Peccata mortalia vo-
cari delicta quotidiana? Sanè D. Augustinus in
Enchirid. cap. 71. distinguit peccata quotidiana, à
sceleribus, & illa leuia, breuia, & minima vocat. De-
inde impudenti mendacio tribuitur Catholicis do-
ctoribus illa diuisio, quod Christus passione sua sa-
tisfecerit solūm pro peccato originis; Pro actualibus
autem instituerit Missam. Nemo enim Catholico-

rum vnquã sic docuit, sed credimus, & profitemur, Christum in cruce pro omnibus omnino peccatis satisfecisse, tam originalibus, quã actualibus; quia tamen meritum passionis eius non prodest, nisi certa aliqua ratione applicetur, (si enim nulla requiritur applicatio, cur non omnes homines saluantur, cum sanguis Christi fuerit propitiatio, pro peccatis totius mundi, 1. Ioan. 2. neque verò sola fide applicari potest, alioqui mentiretur, qui dixit; Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. Io. 3.) propterea docet Ecclesia Catholica, ad peccata expianda, siue ad meritum passionis Christi hominibus applicandum, instituta esse varia Sacramenta, & ipsum etiam corporis Domini sacrificium, quæ omnia ex opere operato vtilia sint, & ad peccatorum purgationem conducant, licet non æqualiter, nec eodem modo. Quod verò hic negat Philippus Missam valere ex opere operato, & apertius Lutherus in articulis Smalchaldicis, qui huic ipsi operi inserti sunt, repugnat articulo Confessionis 8. & hæresin Donatistarum renouat. Nam cum in hoc artic. de Missa, Missam à se retineri, & summa reuerentia celebrari dicunt, certè Missam vtilem esse credunt. Non autem volunt vtilem esse ex opere operato; Ergo ex opere operantis vim illius pendere existimant. At hæc hæresis est Donatistarum, quam nominatim art. 8. damnauit Aug. Confessio. Vbi etiam asseruit: *Verbum, & Sacramenta, vtilia & efficacia esse ex institutione Dei, siue per bonos, siue per malos ministros exhibeantur.* Et hoc ipsum est, quod Theologi nostri per opus operatum intelligunt, & ab opere operantis distinguunt. Sed vide vnde Philippus occasionem arripuerit mentiendi, & calumniandi, quia videlicet S. Thomas in opusculo, de Sacramento altaris, cap. 1. docet: Corpus Domini semel oblatum in cruce pro debito originali, iugiter offerri in altari pro debitis quotidianis. At S. Thomas non dicit, in cruce pro solo debito originali oblatum Christi corpus, imò etiam pro actualibus oblatum docet; 3. p. q. 1. art. 4. & q. 49. art. 1. ad 4. Id ergo in eo opusculo sibi voluit S. Thomas, quia peccatum originale semel dimissum nunquam repetitur, idè ad illud expiandum non esse necessaria quotidiana sacrificia, sed sufficere sacrificium crucis semel peractum, & semel per Baptismum applicatum; At pro peccatis actualibus, quæ sæpius committuntur, instituta esse, præter Baptismum, quotidiana remedia, in quibus sacrificium altaris meritò numeratur. Nò quòd statim peccatores iustificet, (vt aduersarij nos dicere mentiuntur;) sed quòd iuuat ad placandum Deum, & ab eo impetrandum, vt super peccatores clementer respiciat, eisque desiderium conuersionis inspi-ret, atque ad iustificationem quærendam, & obtinendam, disponat.

XIX. MENDACIVM.

PA G. 28. in eodem articulo: *Veteres, inquit, ante Gregorium, non faciunt mentionem priuata Missæ.* Quod idem repetitur in Apologia pag. 225. Si per Missam priuatam intelligatur Missa, quæ priuato nomine fiat, siue ab vno tantum fiat, & vni soli proficit: Mendacium est, quod post Gregorium, eiusmodi Missæ in Ecclesia esse cæperint. Nulla est enim nec vnquam fuit in Ecclesia Missa priuata; sed omnis Missa publica est, cum omnis Missa fiat à sacerdote, vt publicus minister est, & pro communi & publica vtilitate totius Ecclesiæ. Si verò per Missam priuatam intelligant eam, quæ non fit in loco publico, vel

A ad quam non conuenit populi multitudo, vel in qua non distribuitur populo Sacramentum; falsum est apud veteres non exstare memoriam eiusmodi Missarum, ante tempora Gregorij. Certè Augustinus Gregorium, ducentis ferè annis antecessit, & tamen lib. 22. de Ciuit. Dei, ca. 8. scribit hæc verba; Vir tribunitius Hesperius, qui apud nos est, habet in territorio Fussalensi fundum Cupedi appellatū, vbi cum afflictione animalium & feruorum suorum, domum suam spirituum malignorum vim noxiam perpeti comperisset, rogauit nostros, me absente, Presbyteros, vt aliquis eorum illo pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit vnus, obtulit ibi sacrificium corporis Christi, orans quantum potuit, vt cessaret illa vexatio, Deoque protinus miserate cessauit. Habes hinc Missam in loco priuato, ab vno celebratam, sine distributione Eucharistiæ populo facta, & tamen vtilem, & Deo gratam, vt miraculum subsequens declarauit.

XX. MENDACIVM.

PA G. 29. in art. de Confessione. *Antea, inquit, immodicè extollebantur satisfactiones, fidei verò & meriti Christi, ac iustitia fidei, nulla fiebat mentio.* Hoc mendacium refellunt omnes libri Catholicorum, in quibus & fides passim prædicatur, & virtus Sacramentorū, & ipsarū etiam satisfactionum, ad meritum Christi refertur. Nunc vnus locus sancti Thomæ sufficiet. 3. p. q. 62. art. 5. Christus (inquit) S. Thomas, liberauit nos à peccatis nostris, præcipuè per suam passionem, non solum efficeret, & meritorie, sed etiam satisfactorie. Similiter etiam per suam passionem inchoauit ritum Christianæ religionis, offerens se ipsum oblationem, & hostiam Deo, vt dicitur ad Eph. 5. Vnde manifestum est, quòd Sacramenta Ecclesiæ specialiter habent virtutem ex passione Christi, &c. Et infra: Per fidem Christus habitat in nobis, vt dicitur ad Ephes. 3. & idè virtus Christi copulatur nobis per fidem, &c. Mentitur ergo qui dicit, ante hæc tempora nullam factam esse in Ecclesia fidei & meriti Christi mentionem.

XXI. MENDACIVM.

PA G. 34. in art. de votis monasticis. *Augustini, inquit, tempore Monasteria erant libera collegia, postea corrupta disciplina, vbique addita sunt vota, vt tanquam excogitato carcere, disciplina restitueretur.*

Mendacium est hoc sanè, dignissimum cui non solum octo millia Lutheranorum subscriberent; sed etiam tot illustres ciuitates, totq; illustrissimi Principes, suffragium suum adiungeret. Quid enim? An non vixit August. tempore Augustini? Is igitur scribens in Psal. 75. ita loquutus est: Nemo positus in Monasterio frater dicat, recedo de Monasterio, neque enim soli qui sunt in Monasterio, peruenturi sunt ad regnum cælorum; & illi qui ibi non sunt, ad Deum non pertinent. Respondetur ei, sed illi non vouerunt, tu Vovisti. Et in Psal. 99. de Monachis apostatis loquens: Dum non perseverauerit, inquit, implere quod Vovit, fit desertor tam sancti propositi, & reus voti non redditi. Sed fortè nò sufficit vnus. Nam in ore duorum vel triū testium stabit omne verbum. S. IOAN. CHRYSOST. qui ætate Augustini ita vixit, vt etiam ante Augustinum mortuus sit, in epist. 6. quæ est ad Theodorum, qui deserto Monasterio vxorem ducere voluerat (vt hoc

tempore passim faciunt, qui ab Ecclesia ad Lutheram, nos deficiunt) Honorabiles, inquit, nuptiæ, sed etiam seruare non conuenit priuilegium nuptiarum; quamuis frequenter hoc ipsum nuptias voces, ego tamen adulterio illud peius existimo, &c. At cur obsecro, nuptiæ Monachorum, adulterijs sunt peiores, si nullis votis tenentur? S. Hieronymus, & ipse Augustino senior, in epistola ad Sabinum. Moris est, inquit, in Ægypti & Syriæ Monasterijs, vt tam virgo, quàm vidua, quæ se Deo uouerint, & seculo renunciantes, omnes delicias sæculi conculcant, crinem Monasteriorum matribus offerant, defecandum. S. Epiphanius scribens contra hæresim sexagesimam primam. Tradiderunt, inquit, S. Apostoli, peccatū esse, post decretam uirginitatem, ad nuptias conuerti. S. Basilius, qui nominatis alio, quanto Patribus uetustior fuit, in proœmio Monasticarum constitutionum. Itaque, inquit, qui à mundi uinculis liber esse cupit, nuptias ueluti pediculas quasdam fugit, his autem relictis, uitam suam Deo consecrat, & castitatem proficitur, vt neque fas, cultas ipsi sit conuersionis ad nuptias. Et infra, ca. 22. Constituit, meminit uoti Obedientiæ, & cap. ult. uoti Paupertatis. Idem in libro de uirginitate: parum à medio: Cum, inquit, Domino uirginitatem probasse sint, carnali postmodum uoluptate male blanda delinunt ac deuictæ, stupri scelus honesto coniugij nomine obtegere cupiunt. Hæc dicta putentur Catharinæ coniugi Lutheri, ipsi autem Luthero conuenit, quod paulo antè habet: Horrendo, inquit Basilius, sacrilegio Christi sponsæ adulter efficitur. Denique idem Basilius in epist. ult. quæ est ad uirginem lapsam. Et quia, inquit, impius in profundum colapsus, mala de cetero contemnit, etiam ipsa abnegas ad uerum sponsum pacta, neque esse uirgo, neque unquam promississe clamans. Reuoca in memoriam honestam professionem, quam professus es, coram Deo, & Angelis, & hominibus, &c.